
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 350  DEL 24/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Iscrizione  patrimoniale,  a  titolo  definitivo  e  gratuito,  ventilatori  polmonari
consegnati  dopo  il  24/07/2020  dalla  Struttura  Commissariale  per  emergenza
COVID19.

Estensore :  Francesca Di Pietro 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 18/02/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 22/02/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 18/02/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 16/02/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 17/02/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 5 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 5



                                                                                               

 

OGGETTO: Iscrizione  patrimoniale,  a  titolo  definitivo  e  gratuito,  ventilatori  polmonari
consegnati  dopo  il  24/07/2020  dalla  Struttura  Commissariale  per  emergenza
COVID19.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

TENUTO CONTO della nota prot. n. U0832237 del 15/10/2021, acquisita con prot. Asl n. 76917
del 15/10/2021 e depositata agli atti della UOC E-Procurement, con la quale la Regione Lazio –
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, al fine di
consentire  alle  Aziende  destinatarie  di  ventilatori  polmonari,  consegnati  durante  l’emergenza
COVID, di iscrivere correttamente nel proprio patrimonio gli  stessi, ha comunicato il  valore, Iva
esclusa,  dei  ventilatori  polmonari  consegnati  dopo  la  data  del  24/07/2020  dalla  Struttura
Commissariale, chiedendo, in relazione all’aliquota Iva, di attenersi a quanto specificato all’art. 124
del D.L. 34/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di
politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
TENUTO CONTO che con la suddetta nota la Regione Lazio – Direzione Regionale Salute e
Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie ha altresì fatto presente che i costi in
parola graveranno sull’importo assegnato per l’acquisizione di tecnologie sanitarie di cui alla DGR
671/2020  “DCA U00096/2020  Piano  di  riorganizzazione  della  rete  ospedaliera  in  emergenza
COVID-19, art. 2 del D.L. 34/2020”;

TENUTO CONTO della nota prot. n. 718 del 11/01/2022 della Struttura di Supporto Commissariale
per l’emergenza COVID-19, acquisita con prot. Asl n. 2278 del 12/01/2022 e depositata agli atti
della UOC E-Procurement, con la quale viene confermata la conformità dei dispositivi ventilatori
Siaretron  4000,  forniti  dalla  Società  Siare  Engineering  International  Group  Srl,  ai  requisiti  di
sicurezza e prestazione, nonché la validità della certificazione CE in relazione alla destinazione dei
citati ventilatori;

TENUTO  CONTO della  nota  prot.  n.  3546  del  10/02/2022  della  Struttura  di  Supporto
Commissariale  per  l’emergenza COVID-19,  acquisita  con prot.  Asl  n.  11433 del  10/02/2022 e
depositata agli atti della UOC E-Procurement, con la quale viene comunicato che l’ordinanza n. 9
del  14/06/2021,  che  dispone  la  cessione  ai  Soggetti  Attuatori  a  titolo  definitivo  dei  ventilatori
polmonari  distribuiti  dalla  stessa  Struttura  Commissariale  prima dell’approvazione  dei  Piani  di
Riorganizzazione Ospedaliera di  cui  all’art.  2 del D.L.  34/2020 (luglio 2020),  è da considerarsi
valida  per  tutti  i  ventilatori  polmonari  distribuiti,  ivi  compresi  quelli  ceduti  successivamente
all’approvazione dei predetti Piani di Riorganizzazione Ospedaliera, e, pertanto, il relativo costo
non sarà fatto valere sulle risorse a disposizione dei Soggetti Attuatori per l’attuazione di quanto

Pag 2 di 5



                                                                                               

previsto dall’art. 2 del già citato D.L. 34/2020;
TENUTO CONTO che con la suddetta nota la Struttura Commissariale per l’emergenza COVID-19
ha altresì fatto presente che tale provvedimento riguarderà anche le future cessioni dei ventilatori
polmonari nelle disponibilità della medesima Struttura;

VERIFICATA la  dotazione  di  ventilatori  polmonari  acquisiti  dalla  Struttura  Commissariale  per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica COVID19 e ricevuti da questa Asl Viterbo dopo la data
del 24/07/2020, come da elenco ricognitivo fornito dalla UOC Ingegneria Clinica Impiantistica ed
Edile  ed  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un  valore
complessivo di €139.300,00 oltre Iva 5%;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati:
l’iscrizione patrimoniale, a titolo definitivo e gratuito, dei n. 14 ventilatori polmonari consegnati dalla
Struttura  Commissariale  dopo  la  data  del  24/07/2020  a  questa  Asl  Viterbo  per  fronteggiare
l’emergenza COVID19, come risultanti dal report ricognitivo fornito dalla UOC Ingegneria Clinica
Impiantistica ed Edile ed allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, per
un valore complessivo di €139.300,00 oltre Iva 5%, corrispondenti a €146.265,00 Iva compresa;
di  individuare  la  Dr.ssa  Tania  Morano,  Dirigente  Amministrativo  UOC  E-Procurement,
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990;
di dare mandato all’UOC E-Procurement di notificare il presente atto, anche in formato elettronico,
alle  UU.OO.  Ingegneria  Clinica  Impiantistica  ed  Edile  e  Pianificazione  e  Programmazione,
Controllo  di  Gestione,  Bilancio  e  Sistemi  Informativi,  per  opportuna  conoscenza  e  per  ogni
conseguente adempimento di competenza.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 3 di 5



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 4 di 5



                                                                                               

  

 

Pag 5 di 5



Inventario S/N - Matric. Modello Costruttore Descr. CDC Descr. CDR Tipo presenza Data Collaudo Note  Prezzo Acquisto  % Iva Fornitore

750007877 65814 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020 turbine              9.950,00 € 5% SIARE

750007878 65764 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020 turbine              9.950,00 € 5% SIARE

750007879 65795 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020 turbine              9.950,00 € 5% SIARE

750007880 65771 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020 turbine              9.950,00 € 5% SIARE

750007881 65806 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020 turbine              9.950,00 € 5% SIARE

750007882 65970 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020 turbine              9.950,00 € 5% SIARE

750007883 67128 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020              9.950,00 € 5% SIARE

750007884 67136 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020              9.950,00 € 5% SIARE

750007885 67172 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020              9.950,00 € 5% SIARE

750007886 67148 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020              9.950,00 € 5% SIARE

750007887 67134 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020              9.950,00 € 5% SIARE

750007888 67147 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020              9.950,00 € 5% SIARE

750007889 67177 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020              9.950,00 € 5% SIARE

750007890 67150 SIARETRON 4000 SIARE HOSPITAL SUPPLIES RIANIMAZIONE BELCOLLE DEG UOC ANESTESIOLOGIA
Comodato --> 
Proprietà ente 17/11/2020              9.950,00 € 5% SIARE


	



